

ملخص الوضع المالي
بملايين الليرات

الجمهورية اللبنانية
وزارة المالية

النسبة	الفرق	لغاية تشرين أول- 2020	لغاية تشرين أول- 2019	تشرين أول-2020	تشرين أول-2019	
						1. عمليات الموازنة
						1.1 الإيرادات¹
-20.74%	-2,794,923	10,680,213	13,475,136	1,363,568	1,253,225	1.1.1 الإيرادات الضريبية
-21.63%	-2,343,910	8,492,845	10,836,755	814,380	883,012	منها إيرادات ضريبية مختلفة
-16.02%	-974,932	5,112,524	6,087,456	455,891	527,812	منها إيرادات الجمارك
-32.27%	-503,279	1,056,480	1,559,759	104,852	118,812	منها الضريبة على القيمة المضافة
-46.77%	-1,302,553	1,482,415	2,784,968	149,332	204,246	منها الرسوم العقارية
107.98%	436,854	841,426	404,572	104,305	32,142	1.1.2 الإيرادات غير الضريبية
-17.09%	-451,013	2,187,368	2,638,381	549,188	370,213	منها إيرادات الاتصالات
-23.91%	-287,424	914,792	1,202,216	294,660	261,303	
-24.05%	-4,477,244	14,138,115	18,615,359	1,374,405	1,885,056	1.2 النفقات
						1.2.1 نفقات عامة
-4.66%	-569,237	11,652,416	12,221,653	1,118,986	1,202,546	منها مؤسسة كهرباء لبنان
-43.42%	-854,862	1,114,008	1,968,870	95,701	259,544	منها نفقات على حساب موازنات سابقة
-13.11%	-288,233	1,909,583	2,197,816	561	67,662	1.2.2 تسديد فوائد
-62.42%	-3,859,347	2,323,456	6,182,803	241,518	670,014	1.2.2.1 فوائد ديون داخلية
-46.51%	-1,826,539	2,100,710	3,927,249	235,981	451,985	1.2.2.2 فوائد ديون خارجية
-90.12%	-2,032,808	222,746	2,255,554	5,537	218,029	1.2.3 تسديد اقساط ديون خارجية
-23.07%	-48,660	162,243	210,903	13,901	12,496	
	1,682,321	-3,457,902	-5,140,223	-10,837	-631,831	عجز الموازنة الكلي
		-24.46%	-27.61%	-0.79%	-33.52%	نسبته من مجموع النفقات
	-2,225,686	-972,203	1,253,483	244,582	50,679	عجز / فائض الموازنة الأولي
		-6.88%	6.73%	17.80%	2.69%	نسبته من مجموع النفقات
						2. عمليات الخزينة
						2.1 قبض
102.83%	680,997	1,343,269	662,272	95,808	80,028	2.1.1 امانات/تأمينات/كفالات/محجوزات
4.55%	7,849	180,431	172,582	24,526	44,643	2.1.2 البلديات
5.06%	13,083	271,610	258,527	44,820	9,397	2.1.3 حساب الودائع
-5.31%	-5,744	102,371	108,115	14,097	17,655	2.1.4 حسابات الغير الاخرى
541.10%	665,809	788,857	123,048	12,365	8,333	
32.90%	522,106	2,108,954	1,586,848	364,932	99,717	2.2 دفع
-20.32%	-19,814	77,683	97,497	9,975	14,390	2.2.1 امانات/تأمينات/كفالات/محجوزات
-21.49%	-153,645	561,331	714,976	244,205	25,109	2.2.2 البلديات
-45.19%	-114,911	139,349	254,260	18,723	6,720	2.2.3 حساب الودائع
155.83%	810,476	1,330,591	520,115	92,029	53,498	2.2.4 حسابات الغير الاخرى
		-765,685	-924,576	-269,124	-19,689	عجز / فائض عمليات الخزينة
		-36.31%	-58.26%	-73.75%	-19.74%	نسبته من مجموع النفقات
-14.95%	-2,113,926	12,023,482	14,137,408	1,459,376	1,333,253	3. مجموع المبالغ المقبوضة
-19.58%	-3,955,138	16,247,069	20,202,207	1,739,337	1,984,773	4. مجموع المبالغ المدفوعة
-30.36%	1,841,212	-4,223,587	-6,064,799	-279,961	-651,520	5. مجموع العجز/ الفائض الاجمالي
		-26.00%	-30.02%	-16.10%	-32.83%	نسبة العجز/ الفائض الاجمالي الى مجموع النفقات
-628.38%	-2,066,795	-1,737,888	328,907	-24,542	30,990	6. العجز / الفائض الأولي الاجمالي
		-10.70%	1.63%	-1.41%	1.56%	نسبته من مجموع النفقات

1- اضيف الى مبلغ الإيرادات الجمركية تلك الرسوم التي يجري تحصيلها من قبل الادارة الجمركية كرسوم الاستهلاك بهدف المقارنة.